DEUXIÈME POINT. — Pour comprendre la hauteur à laquelle Marie fut élevée, il faudrait comprendre combien est sublime la hauteur et la grandeur de Dieu. Il suffira donc de dire que Dieu rendit cette Vierge sa mère, pour comprendre que Dieu ne put l'exalter plus qu'il ne l'exalta. S. Arnould de Chartres assure avec raison, que Dieu en devenant fils de la Vierge, la plaça dans un degré d'élévation supérieure à celle de tous les saints et de tous les anges : « Maria consti- » tuta est super omnem creaturam. » (Tract. de L. V.) En sorte qu'après Dieu, elle est sans comparaison la plus élevée de tous les esprits célestes, comme parle S. Ephrem : « Nulla comparatione cæteris superis est gloriosior. » (Or. de laud. Deip.) Et S. André de Crète assure la même chose : « Excepto Deo, omnibus altior, » (Or. de laud. Deip.) avec S. Anselme qui dit : Marie, il n'y a personne qui vous égale, parce que tous les autres sont au-dessus ou au-dessous de vous ; Dieu seul vous est supérieur, et tous les autres êtres vous sont inférieurs : « Nihil tibi, Domina, » est æquale; omne enim quod est, aut supra te est, aut » infra : quod supra, solus Deus; quod infra, est omne » quod Deus non est. » (Ap. Pelb. Stellar. II. p. 3. a. 2.)

En un mot, ajoute S. Bernard, l'élevation de cette Vierge est si grande, que Dieu seul peut et sait la comprendre : « Tanta est perfectio Virginis , ut soli Deo cognoscenda » reservetur. » (Tom. II. serm. 51, a. 3. c. 2.)

Et si quelqu'un était étonné, remarque S. Thomas de Villeneuve, de ce que les saints Évangélistes, qui ont publié si au long les louanges d'un Jean-Baptiste et d'une Madeleine, ont été si sobres de paroles en indiquant les dons qui ont orné Marie, cette considération doit suffire à dissiper son étonnement. « Satis est, continue le saint, de ea » dicere: De qua natus est Jesus. » Que voulez-vous, poursuit-il, que les Évangélistes disent de plus des grandeurs de cette Vierge ? Il doit vous suffire qu'ils attestent qu'elle est la mère de Dieu. Et puisqu'ils avaient énoncé en ce seul mot le plus grand, ou plutôt, la totalité de ses avantages, il n'était point nécessaire qu'ils en fissent la description détaillée : « Quid ultra requiris ? Sufficit tibi quod mater Dei est. Ubi ergo totum erat, pars scribenda non » fuit. » (Conc. 2. de Nat. Virg.) Et comment n'en serait-il pas ainsi ? reprend S. Anselme ; dire de Marie qu'elle est mère de Dieu, c'est dépasser tous les degrés de grandeur que l'on peut imaginer, ou exprimer après celle de Dieu : « Hoc solum de sancta Virgine prædicari, quod Dei mater » sit, excedit omnem altitudinem, quæ post Deum dici » vel prædicari potest. » (de excel. Virg. c. 4.) Et Pierre de Celles ajoute à ce sujet : Quelque nom que vous lui donniez, soit que vous l'appelliez reine du ciel, ou reine des anges, soit que vous lui donniez quelque titre que ce puisse être, il ne l'honorera jamais autant que le seul titre de mère de Dieu : « Si cœli reginam, si angelorum » dominam, vel quodlibet aliud protuleris, non assurges » ad honorem, quo prædicatur Dei genitrix. » (Lib. de Pan. c. 31.)

La raison en est évidente, parce que, comme l'enseigne le docteur angélique, plus une chose approche de son principe, et plus elle en reçoit de perfection ; et comme Marie est la créature qui a le plus approché de Dieu, elle est aussi celle qui a le plus participé à ses grâces, à ses perfections et à sa grandeur : « *Quanto aliquid magis* » participat illius effectum, etc., *Beata autem virgo Maria* » propinquissima Christo fuit, quia ex ea accepit humanam » naturam ; et ideo præ cæteris majorem debuit a Christo » gratiæ plenitudinem obtinere. » (III. p. q. 27. a. 5.) Le P. Suarez déduit de ce principe la raison pour laquelle la dignité de mère de Dieu est d'un ordre supérieur à toute autre dignité créée ; car cette dignité appartient d'une certaine manière à l'ordre d'union avec une personne divine, ordre auquel elle se trouve nécessairement liée : « *Dignitas matris est altioris ordinis, pertinet enim quo-* » dam modo ad ordinem hypostaticæ unionis ; illum enim » intrinsece respicit, et cum illa necessariam conjunc- » tionem habet. » (To. 2. in 3. p. D. 2. S. 2.) C'est ce qui fait dire à S. Denis le Chartreux, qu'après l'union hypostatique, nulle autre n'est aussi étroite que l'union de cette mère de Dieu avec son fils : « *Post hypostaticam* » conjunctionem, non est alia tam vicina, ut unio ma- » tris cum filio suo. » (L. 2. de laud. Virg.) Telle est, dit S. Thomas, l'union la plus parfaite qu'une créature puisse former avec son Dieu : « *Est suprema quædam conjunctio* » cum persona infinita. » (I. p. q. 25. a. 6.) Et le bienheureux Albert-le-Grand assure qu'être mère de Dieu c'est posséder une dignité immédiatement inférieure à celle de Dieu : « *Immediate post esse Deum, est esse matrem Dei.* » (Super. miss. cap. 180.) D'où il conclut qu'à moins de devenir Dieu, Marie ne pouvait être plus unie à Dieu qu'elle

ne le fut : « Magis Deo conjungi, nisi fieret Deus, non » potuit. »

S. Bernardin assure que, pour être mère de Dieu, la sainte Vierge eut besoin d'être élevée à un certain état d'égalité avec les personnes divines, par une infusion presque infinie de grâces : « Quod foemina conciperet et » pareret Deum, oportuit eam elevari ad quamdam æqua- » litatem divinam per quamdam infinitatem gratiarum. » (Tom. 1. Ser. 61. c. 16.) Et comme, moralement parlant, les enfans sont réputés une même chose avec leurs pères, de sorte que les biens et les honneurs sont communs entr'eux ; de là, dit S. Pierre Damien, il suit que si Dieu habite en diverses manières dans ses créatures, il habita en Marie d'une manière plus spéciale, en devenant une même chose avec Marie : « Quarto modo inest » Deus creaturæ, scilicet vîrgini Mariæ, per identitatem, » quia idem est quam illa. » (Serm. 1. de Nat. Virg.) Enfin il s'écrie, en proférant ces paroles célèbres : « Hic » taceat et contremiscat omnis creatura, et vix audeat as- » picere tantæ dignitatis immensitatem. Habitat Deus in » Virgine, cum qua unius naturæ habet identitatem. » (Loc. cit.)

C'est pourquoi S. Thomas assure que Marie étant devenue mère de Dieu, reçut, à cause d'une union si étroite avec un bien infini, une certaine dignité infinie, que le P. Suarez appelle infinie en son genre : « Dignitas ma- » tris Dei, suo genere est infinita. » (Tom. 3. in 3. p. D. 18. S. 4.) Parce que la dignité de mère de Dieu est la plus grande qui puisse être conférée à une simple créature. Selon l'enseignement du docteur angélique, l'humanité de Jésus-Christ, bien qu'elle eût pu recevoir de Dieu une plus grande abondance de grâce habituelle : « Cum

» enim gratia habitualis sit donum creatum, confiteri  
 » oportet quod habeat essentiam finitam. Est cujuslibet  
 » creaturæ determinatæ capacitatis mensura, quæ tamen  
 » divinæ potestati non præjudicat, quin possit aliam crea-  
 » turam majoris capacitatis facere. » (Opusc. 2. comp.  
 Th. c. 215.) Néanmoins, quant à l'union avec une per-  
 sonne divine, elle ne peut recevoir une plus grande per-  
 fection : « Virtus divina, licet possit facere aliquid majus  
 » et melius quam sit habitualis gratia Christi, non tamen  
 » posset facere quod ordinaretur ad aliquid majus, quam  
 » sit unio personalis ad filium unigenitum a patre. »  
 (III. p. q. 7. a. 12. ad. 2.) De même, selon le saint doc-  
 teur, la bienheureuse Vierge ne peut être élevée de son  
 côté à une plus haute dignité que celle de mère de Dieu :  
 « Beata Virgo ex hoc quod est mater Dei, habet quam-  
 » dam dignitatem infinitam, ex bono infinito, quod est  
 » Deus; et hac parte non potest fieri melius. » (I. p. q.  
 25. a. 6. ad. 4) S. Thomas de Villeneuve dit la même  
 chose : « Utique habet quamdam infinitatem esse matrem  
 » Infiniti. » (Conc. 3. de Nat. Mar.) S. Bernardin assure  
 que l'état auquel Dieu éleva Marie, sa mère, fut si parfait,  
 qu'il ne put l'élever davantage : « Status maternitatis Dei  
 » erat summus status, qui puræ creaturæ dari posset, »  
 (Tom. 3. Serm. 8. a. 3. c. 1.) Et le bienheureux Albert  
 vient à l'appui en disant : « Dominus beatæ Virgini sum-  
 » mum donavit, cujus capax fuit pura creatura, scilicet  
 » Dei maternitatem. » (Lib. 1. de Laud. Virg. c. 178.)

De là cette célèbre maxime proférée par S. Bonaven-  
 ture, que Dieu peut faire un monde plus grand, un ciel  
 plus spacieux, mais qu'il ne peut faire une créature plus  
 élevée, qu'en la rendant sa mère : « Esse mater Dei,  
 » est gratia maxima puræ creaturæ conferibilis. Ipsa est

» qua majorem facere non potest Deus. Majorem mundum facere potest Deus, majus cœlum ; majorem quam matrem Dei facere non potest. » (Spec. B. V. lect. 10.) Mais bien mieux que les docteurs, Marie explique elle-même la grandeur à laquelle Dieu l'avait élevée, lorsqu'elle dit : « Fecit mihi magna qui potens est. » (Luc. 1.) Et pourquoi la sainte Vierge ne détailla-t-elle point ces grandes choses que Dieu lui avait accordées ? S. Thomas de Villeneuve répond qu'elle ne le fit point, parce qu'elles étaient trop grandes pour pouvoir être exprimées : « Non explicat quænam hæc magna fuerint, quia inexplicabilia. » (Conc. 5. de Nat. V.)